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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je implementace metody 5S a vizualizačních prvkŧ ve spo-

lečnosti PROZAX, s.r.o.. V teoretické části je charakterizován pojem prŧmyslové inţe-

nýrství, jeho směry, metody a nástroje, prvky vizualizace pracoviště, druhy plýtvání a me-

toda 5S. Praktická část je zaměřena na charakteristiku společnosti, analýzu jejího součas-

ného stavu a stavu vybraného pracoviště. Projektová část se zabývá implementací metody

5S, její realizací a zavedením vizualizačních prvkŧ.

Klíčová slova: prŧmyslové inţenýrství, metody a nástroje prŧmyslového inţenýrství, plýt-

vání, metoda 5S, vizualizace pracoviště.

ABSTRACT

The focus of this master thesis is on implementation of the 5S method and visualisation

elements in company PROZAX, s.r.o.. The thesis is divided into theoretical, practical and

project part. The theoretical part deals with the concept of industrial engineering, its di-

rections, methods and tools. It also contains information about elements of visualisation,

types of waste and 5S method. The practical part is aimed on the characteristics of the

company, analysis of its current state and the state of the selected workplace. The project

part is focused on the implementation of the 5S method, its execution and the introduction

of the visualisation elements.

Keywords: Industrial engineering, methods and tools of industrial engineering, waste, 5S

method, workplace visualisation.
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ÚVOD

Prŧmyslové inţenýrství je oblast, která neustále dokazuje, ţe je procesy dŧleţité neustále

zlepšovat. Díky neustálému vývoji podnikatelského prostředí se mění také poţadavky na

prŧmyslové inţenýry, kteří musí být schopni flexibilně reagovat na tyto změny.

Pro zpracování této diplomové práce jsem si vybrala společnost, která se specializuje na

výrobu jednoúčelových strojŧ a zařízení.

Mimořádnou výhodou společnosti je flexibilita, která se odráţí ve stálém rozšiřování její

pŧsobnosti a díky inovacím a za pouţití moderních technologií je firma schopna uspokojit

zákazníky s poţadavky na výrobu jakýchkoli strojŧ a strojních zařízení, včetně zpracování

technické dokumentace.

Na výrobu zařízení jsou pouţívány materiály a komponenty od dodavatelských firem, jako

je např. Brammer, SIEMENS, FESTO, SICK, kde je zajištěna kvalita zboţí.

Společnost PROZAX, s.r.o. vznikla v roce 1995 v rámci privatizace vedlejších provozŧ

Barum-Continental Otrokovice. Společnost se dynamicky rozvíjí, přesto však v současné

době nebyly zavedeny téměř ţádné prvky prŧmyslového inţenýrství. Vedení společnosti

souhlasilo o prokázání výhod, které mŧţe prŧmyslové inţenýrství přinést.

Hlavním cílem diplomové práce je zavedení prvkŧ PI. Za nejvíce přínosné jsem zvolila

zavedení metody 5S a následné navrţení vizualizačních prvkŧ.

Tato práce se skládá ze dvou částí.

V teoretické části se zaměřím na zpracování poznatkŧ o prŧmyslovém inţenýrství, jeho

historii, hlavní směry, metody a nástroje, také blíţe charakterizuji plýtvání ve výrobě, me-

todu 5S a vizualizační prvky.

Praktická část je zaměřena na představení společnosti, analýzu současného stavu a stavu

vybraného pracoviště. Zjištěné nedostatky budou řešeny v projektové části, ve které se

budu zabývat taktéţ metodou 5S a vizualizací pracoviště.

Projektová část bude zaměřena na implementaci metody 5S a návrh vizualizačních prvkŧ

ve společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zavedení prvkŧ prŧmyslového inţenýrství ve společ-

nosti PROZAX s.r.o., a to konkrétně implementace metody 5S a vizualizace na vybraném

pracovišti CNC obrábění.

Dílčí cíle mŧţeme rozdělit do jednotlivých krokŧ:

 Analýza současného stavu na pracovišti CNC obrábění

 Implementace metody 5S a vizualizačních prvkŧ na vybraném pracovišti

 Vytvoření standardŧ pracoviště

 Návrh moţností stabilního dodrţování metody 5S na pracovišti

 Vytvoření příjemného, čistého a přehledného pracoviště

V rámci diplomové práce se budou aplikovat metody 5S a vizualizace. Metoda 5S je pova-

ţována za základní metodu prŧmyslového inţenýrství, protoţe společnost nemá zavedenou

ţádnou jinou metodu a prvky prŧmyslového inţenýrství dosud nebyly aplikovány.

Metoda 5S se aplikuje pomocí pěti krokŧ a jejím výstupem je čisté, přehledné a příjemné

pracoviště, na kterém mají všechny předměty a nářadí své viditelně označené místo a ne-

nacházejí se zde nepotřebné věci. Součástí metody 5S je vizualizace a vizualizační prvky,

které pomáhají pracovníkŧm odstranit zbytečné pohyby, lépe se orientovat a jejich práce je

snadnější a jednodušší.

Na základě miniauditŧ byl zjištěn stav na pracovišti, co se týče pořádku a čistoty, údrţby

a vizualizace.

Při analýze byly vyuţity tyto prostředky – přímé pozorování, teoretické poznatky, firemní

dokumenty a informace, rozhovory s pracovníky, fotodokumentace, počítač.

Pro zpracování projektu bylo pouţito těchto nástrojŧ - riziková analýza, logický rámec

a časový harmonogram, které tvoří dohromady celkový přehled projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢENÝRSTVÍ

Obor prŧmyslového inţenýrství (dále PI) má z hlediska zvyšování produktivity v sobě ob-

rovský potenciál. V ČR neexistovalo prŧmyslové inţenýrství téměř 50 let. (Mašín a Vytla-

čil, 1996, s. 79)

1.1 Co je průmyslové inţenýrství

Současná definice prŧmyslového inţenýrství vyjadřuje, ţe jde o interdisciplinární obor,

zabývající se projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémŧ lidí, mate-

riálŧ, strojŧ a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity. K tomuto účelu tento

obor vyuţívá znalosti z fyziky, matematiky, managementu a sociálních věd a společně

s inţenýrskými metodami je dále zpracovává pro specifikaci a hodnocení výsledkŧ dosa-

ţených těmito systémy.

Prŧmyslové inţenýrství se zabývá především odstraňováním plýtvání, nepravidelností,

iracionality a přetěţování z pracovišť. (Salvendy, 1982, s. 9)

1.2 Kdo je průmyslový inţenýr

Prŧmyslový inţenýr je ten, kdo pomáhá překonávat častou mezeru mezi manaţery a linio-

vými pracovníky. Je ten, kdo řekne technikovi, ţe koupě drahého stroje nemusí ve skuteč-

nosti znamenat podstatné zvýšení produktivity. Prŧmyslový inţenýr mŧţe předávat infor-

mace i shora-dolŧ a připomínat tím ostatním inţenýrským profesím, ţe jsou tady proto, aby

vytvářeli zisk, a zároveň hledají rychlejší, levnější a bezpečnější zpŧsoby, jak danou práci

provádět. Pracovníci prŧmyslového inţenýrství jsou také projektanti práce v nových továr-

nách, jsou vytrénovaní k tomu, aby koordinovali plány s cílem stavět provozy s vrozenými

předpoklady k dosaţení vysoké produktivity. (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 80)

1.3 Historie

Historii prŧmyslové inţenýrství mŧţeme datovat od roku 1832, kdy Charles Babbage zve-

řejnil své práce o měření spotřeby času na výrobní operace a zdŧvodnil tak výhody opako-

vaných operací.

Za „otce prŧmyslového inţenýrství“ je povaţován F. W. Tailor a jeho dalšími následovní-

ky je například H. Ford a v ČR T. Baťa. Dalšími dŧleţitými postavami jsou manţelé Gil-

brethovi a jejich technika pohybových studií, jejíţ principem bylo rozdělení lidské práce
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do 17 základních pohybŧ, které byly označeny „therbligy“. V roce 1948 vznikl americký

institut prŧmyslového inţenýrství, jehoţ součástí byli japonští následovníci Shigeo Shinga,

T. Ohno a K. Ishikawa.

S postupným rozvojem systémových teorií a nástupem výpočetní techniky se začaly

zkoumat rozsáhlejší systémy, dále také oblasti vyuţití lidského potencionálu i jejich moti-


[…]


měsíčně.
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 Je zavedena metoda TPM? NE

Vede se kniha poruch a oprav stroje i s časy oprav? ANO

Jsou označeny stroje na první pohled a snadno identifikovatelné? ANO

Je na pracovišti k nahlédnutí dokumentace o stroji? ANO

Je schopný pracovník provádět drobné opravy stroje? NE (záruka)

Počet bodů 6

Dosaţená výše 60 %

Tab. 14 Analýza současného stavu na pracovišti po zlepšení – Miniaudit údržby

strojů (vlastní zpracování)

Došlo k celkovému zlepšení, i co se údrţby strojŧ týče.

Samotný stroj je snadno identifikovatelný na první pohled, protoţe byly odstraněny tabule,

které bránily v jeho identifikaci.

Byla vytvořena a viditelně zavedena denní, týdenní a pravidelná údrţba obráběcího zaříze-

ní přímo na pracovišti.

Dokumentace o strojích jsou uloţeny přímo na pracovišti v pracovním stole.

Kniha o evidenci oprav strojŧ dříve zavedena byla, ale bylo navrţeno její upravení o přidá-

ní sloupce s přesnými časy jednotlivých oprav.
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9 ZHODNOCENÍ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ

Projekt zavedení metody 5S a vizualizačních prvkŧ na pracovišti CNC obrábění bylo

velmi uţitečné pro firmu a zároveň prvním krokem k postupnému zavedení dalších prvkŧ

a nástrojŧ prŧmyslového inţenýrství.

Navrhovala bych metodu 5S aplikovat postupně i na další pracoviště ve výrobní hale,

ale toto rozhodnutí musí provést vedení společnosti.

Ovšem není dŧleţitá samotná implementace metody 5S, ale obzvlášť její dodrţování.

Přínosy zavedení 5S:

 Čistější a přehlednější pracoviště

Zavedení metody 5S bude viditelným zlepšením v oblasti udrţování pořádku a čistoty na

pracovišti.

Přínosem pro samotného pracovníka bude práce v čistotě a pořádku, snadný pohyb na pra-

covišti bez zbytečných předmětŧ a překáţek. Pracovník nebude muset hledat potřební ná-

řadí a pomŧcky na neuspořádaném pracovišti a jeho výkon práce bude rychlejší.

Zavedení standardŧ čistého pracoviště povede k zpřehlednění pracoviště, zlepšení podni-

kové kultury a zkrácení času hledání pomŧcek, nářadí.

 Neporuchovost strojů a zařízení

Díky vytvoření a dodrţování denní, týdenní a pravidelné údrţby CNC zařízení dojde ke

sníţení poruchovosti tohoto stroje a tím se prodlouţí jeho ţivotnost.

 Úspora času

Díky organizovanějšímu a čistějšímu pracovišti dojde k eliminaci zbytečného hledání po-

třebných předmětŧ a tento čas mŧţe pracovník upotřebit k lepšímu vyuţití.

 Prvotní krok k zavedení metody 5S

Metody prŧmyslového inţenýrství jsou v dnešní době velmi dŧleţité především pro konku-

renceschopnost výrobních podnikŧ. Právě zavedení metody 5S je vhodným začátkem pro

společnost, jak začít aplikovat prvky a nástroje prŧmyslového inţenýrství a rozšířit tak

implementaci dané metody na další pracoviště ve výrobní hale a v celém podniku.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zavedení metod prŧmyslového inţenýrství,

a jelikoţ společnost PROZAX, s.r.o. dosud nevyuţívala prvky ani metody prŧmyslového

inţenýrství, byla zvolena za hlavní prvek prŧmyslového inţenýrství metoda 5S a s ní sou-

visející vizualizace pracoviště.

Cílem bylo vytvoření čistého a příjemného prostředí na vybraném pracovišti, aby práce

operátorovi byla usnadněna a eliminovaly se zbytečné pohyby. Dále, aby byly odstraněny

zbytečné předměty na pracovišti a pracovník se cítil příjemně a práce pro něho byla snad-

nější a jednodušší v hledání pomŧcek a nářadí.

Zabývala jsem se nejen praktickým postupem zavedení metody 5S, od návrhu projektu,

přes jeho postupy aţ k implementaci na pracovišti, ale i teoretickou částí. Před samotným

zahájením projektu jsem nespoléhala pouze na mé získané vědomosti, ale také jsem nastu-

dovala teorii z dostupných zdrojŧ.

Práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou obsaţeny základní pojmy z oblasti prŧmyslového inţenýrství, roz-

děleny jeho směry a charakterizovány jeho metody a nástroje. Pozornost je věnována pře-

devším metodě 5S a vizualizaci, které jsou součástí praktické části.

V úvodu praktické části je představena společnost, její základní charakteristika, organizač-

ní struktura, SWOT analýza, dále analýza současného stavu vybraného pracoviště, k níţ

jsem získala podklady přímým pozorováním, rozhovory se zaměstnanci, fotodokumentací

a formou miniauditŧ a následuje projektová část, která obsahuje definovaná projektu, ča-

sový rozsah, dále jednotlivé kroky implementace metody 5S, vizualizace a analýzu stavu

po zavedení těchto metod. Následně jsem vyhodnotila konečné přínosy a náklady projektu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně

atd. a tak dále

CAD computer-aided design (programy pro počítačem podporované projektování)

CNC počítačově číslicově řízené obráběcí stroje

č. číslo

DIČ daňové identifikační číslo

DPH daň z přidané hodnoty

IČ identifikační číslo

Kč koruna česká

např. například

s. strana

PI prŧmyslové inţenýrství

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaný
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