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Téma DP: Projekt zavedení metody 5S ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na zavádění metody 5S na vybrané pracoviště společnosti.

Teoretická část nejprve vymezuje průmyslové inženýrství, následuje výčet metod, kterému se autorka věnuje

na cca 20 stranách. Metodě 5S včetně plýtvání je věnováno pouhých 6 stran. Vzhledem k tomu, že se jedná o

nosné téma práce, bych očekávala vyšší propracovanost teoretického podkladu. V rámci uvedené teorie se

nejedná o literární rešerši, spíše o výčet a vysvětlení jednotlivých metod a pojmů. Problematicky se může

také jevit citace autorů skript, nikoliv původních zdrojů.

V praktické části autorka nejprve představuje společnost, následuje SWOT analýza. Ta je popsána jak

teoreticky, tak následně diplomatka uvádí v tabulce hodnoty vah k jednotlivým faktorům. Bohužel z

komentáře není patrno, jak byla SWOT analýza zpracována a jakým způsobem stanoveny hodnoty vah, což

snižuje její vypovídací schopnost. V práci také postrádám vysvětlení, jak bylo vybráno pracoviště pro

implementaci 5S. Podle názvu diplomové práce bych očekávala zavedení této metody do celé společnosti,

nikoliv pouze na jedno vybrané pracoviště. Vysvětlení chybí. V rámci provedeného auditu pracoviště není

vysvětleno, jak bylo pracováno s bodovým hodnocením. Chybí také souhrnný závěr dosažených výsledků.

Projektová část se zaměřuje na samotnou implementaci. V rámci zadávací dokumentace (kapitola 7) by bylo

vhodné uvést komentáře tabulek a vysvětlit, co obsahují. Časový harmonogram uvádí aktivity vedoucí k

vypracování diplomové práce, nicméně o časovém rámci projektu autorka informace neuvádí. Projekt byl

zpracován vcelku přehledně a nechybí jeho podstatné náležitosti.

Za velký nedostatek práce považuji její zpracování v první osobě.

Jakým způsobem byl proveden audit pracoviště pro zavedení 5S? Jak bylo hodnoceno?

Jakým způsobem kontrolují pracovníci čistotu a pořádek na pracovišti při předávce v rámci změny směn?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 02.05.2016

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.